令和8年度神戸大学国際人間科学部

私費外国人(留)学生の募集・選抜方法について

入学者の選抜等は、次の方法によって行います。入学の時期は、令和8年4月1日とします。

1. 出願要件

日本国籍を有しない者で、 $(1)\sim(3)$ のすべてに該当する者。ただし、グローバル文化学科に出願する場合は、 $(1)\sim(4)$ のすべてに該当する者。

- (1) 出入国管理及び難民認定法において、在留資格「留学」を有する者及び取得できる見込みの者
- (2) 次の①から⑤のいずれかに該当する者
 - ① 外国において、学校教育における12年の課程を修了した者又は令和8年3月31日までに修了見込みの者、又はこれに準ずる者で文部科学大臣の指定したもの

ただし、12年の課程には、日本における学校教育の期間を含めてもよいが、高等学校の全課程は外国で修めていることを必要とする。

- ② 外国において、スイス民法典に基づく財団法人である国際バカロレア事務局が授与する国際バカロレア資格を 有する者
- ③ 外国において、ドイツ連邦共和国の大学入学資格として認められているアビトゥア資格を有する者
- ④ 外国において、フランス共和国の大学入学資格として認められているバカロレア資格を有する者
- ⑤ 本学部において、上記①~④と同等以上の学力があると認めた者で、令和8年3月31日までに18歳に達するもの
- (3) 独立行政法人日本学生支援機構が実施する「2025年度日本留学試験」において、別表1 (P3) に示す科目 (5. 参照) を受験している者
- (4) 「2025年度日本留学試験」の「日本語(記述, 読解, 聴解・聴読解)」,「総合科目」及び「数学(コース1又はコース2)」の合計点が595点以上の者

2. 出願期間

令和8年1月26日(月)から1月30日(金)午後4時までに必着するよう郵送してください。 出願書類の受付は郵送のみとし、直接持参しても受理しないので、郵便事情を十分考慮して早めに送付してください。

3. 出願手続き

- (1) 出願方法(一般選抜とは異なり、インターネットによる出願ではないので注意してください。) 出願者は、次の書類等を取りそろえ、**書留速達郵便**で送付してください。 出願書類送付先
 - ・グローバル文化学科 に出願する場合

〒657-8501 神戸市灘区鶴甲1丁目2番1号 国際人間科学部鶴甲第一キャンパス事務課教務学生係

・発達コミュニティ学科, 環境共生学科, 子ども教育学科 に出願する場合

〒657-8501 神戸市灘区鶴甲3丁目11番 国際人間科学部鶴甲第二キャンパス事務課教務学生係

【注】在留資格に係る書類について

以下に該当する者は、在留資格認定証明書の交付申請を必要とする。

- ・出願時、日本国外に居住し、日本の在留資格を有していない。
- ・出願時、日本に在住し在留資格を有しているが、本学入学前に有効期限が切れる。

注意: 在留カードの有効期間中でも、所属機関の在籍期間終了後に帰国すると、在留カードは失効することがある。 出願期間終了後、出願受理者に対して在留資格認定証明書の申請書類の作成方法についてメールで詳細に連絡を行うので、 交付申請を必要とする者はメールで教務学生係に問い合わせること。

メールアドレス: adm-info@fgh.kobe-u.ac.jp

(2) 出願に必要な書類等

書 類 等	備 考		
① 入学願書 *1	本学所定用紙		
② 履歴書(学歴, 職歴) *1	①入学願書の裏面に記入してください。		
③ 受験票 *2	本学所定用紙		
④ 整理票 *1	本学所定用紙		
⑤ 受験科目選択表 *1	本学所定用紙		
⑥ 調査書 又は	在学又は出身学校の校長の作成したもの		
学業成績証明書及び卒業証明書			
⑦ 2025年度日本留学試験の成績通知書	独立行政法人日本学生支援機構の作成したもの。成績確認書(EUJ		
(写) または成績確認書	オンライン上で発行したもの)を提出してもかまいません。		
	受験科目については別表1 (P3) を参照してください。		
⑧ 写真 2枚	3ヶ月以内に撮影したものを入学願書及び整理票の所定の欄に貼		
	ってください。(上半身,脱帽,正面,縦4cm×横3cm)		
⑨ 振替払込受付証明書(検定料) *1	17,000円 別添の郵便局専用払込用紙を使用して,郵便		
	局にて払込んでください。なお,いかなる理由があっても既納の		
	検定料は返還しません。		
⑩ 入学試験関係書類送付用封筒	出願者の住所、氏名、郵便番号を記入し郵便切手480円分を貼		
(長形 3 号)	ってください。		
① あて名ラベル *¹	出願者の住所,氏名,郵便番号を記入してください。 (入学手続		
	書類送付用)		
⑫ 住民票の写し(提出日前30日以内に作成	日本に在住している場合のみ提出してください。		
されたものに限る)又はこれに代わる書類	記載事項が省略されていないものを提出してください。		

- *1: これらの書類は、12月上旬公表予定の「令和8年度神戸大学国際人間科学部私費外国人(留)学生特別選抜募集要項」に同封。
- *2:受験票は、2月13日頃に発送します。2月18日になっても届かない場合は以下の連絡先に電話してください。

グローバル文化学科への出願者:国際人間科学部鶴甲第一キャンパス事務課教務学生係(078-803-7530) その他の学科への出願者: 国際人間科学部鶴甲第二キャンパス事務課教務学生係(078-803-7924)

4. 選抜方法

選抜は、次の各号に定める項目を総合して行います。

- ① 日本留学試験 (別表1に示す科目) の成績
- ② 本学が行う個別学力検査(前期日程)の成績
- ③ 面接試験の成績
- ④ 在学又は出身学校長が作成した調査書の内容又は学業成績証明書の成績

5. 試験日及び科目等

- (1) 日本留学試験
 - ・ 独立行政法人日本学生支援機構が実施(年2回:6月と11月)
 - ・ 別表1 (P3) に示す科目を必ず受験してください。出題言語は日本語に限ります。

〈別表1〉

志願学科	日本語	総合科目	数 学	理 科
グローバル文化学科	記述,読解,聴解・聴読解	0	コース1又は2	
発達コミュニティ学科	記述,読解,聴解・聴読解	0	コース1又は2	
環境共生学科(文科系受験)	記述,読解,聴解・聴読解	0	コース1又は2	
環境共生学科(理科系受験)	記述,読解,聴解・聴読解		コース 2	2科目
子ども教育学科	記述、読解、聴解・聴読解	0	コース1又は2	

注:日本留学試験の受験方法については、下記に問い合わせてください。

〒153-8503 東京都目黒区駒場4-5-29

独立行政法人 日本学生支援機構 留学生事業部留学試験課

電話 03-6407-7457

(2) 本学が実施する個別学力検査(前期日程)の筆記試験・面接

【グローバル文化学科】

・ 個別学力検査前期日程における一般選抜と同一の学力試験のうち、数学を除く外国語 5 0 点、国語 5 0 点の計 1 0 0 点満点。

ただし、国語については「古文」及び「漢文」を除いた「現代文」のみを課します。又、外国語は「英語」の 試験を課します。

期日	教 科	時間
	外国語	9:20~10:40 (1時間20分)
令和8年2月25日(水)	面接	11:10~14:40
	国語	15:10~16:50 (1時間40分)

- ・ 面接時間等の詳細については、受験票送付時に連絡します。なお、受験者多数の場合、「国語」の試験終了後、 引き続き面接を実施する場合もあります。
- ・ 試験時間割は令和7年度のものです。令和8年度については、令和8年度神戸大学学生募集要項(令和7年12 月頃発表予定)を参照してください。

【発達コミュニティ学科・環境共生学科・子ども教育学科】

・ 筆記試験の科目は一般選抜と同じです。「令和8年度神戸大学入学者選抜要項」(令和7年7月上旬以降配付予

定)を参照してください。

ただし、国語については「古文」及び「漢文」を除いた「現代文」のみを課します。又、外国語は「英語」の試験を課します。

- ・ 試験時間割については、「令和8年度神戸大学学生募集要項(一般選抜)」(令和7年12月頃発表予定)を参 照してください。
- ・ 個別学力検査(前期日程)の筆記試験終了後,面接試験を実施します。

日程:令和8年2月25日(水)

面接時間等の詳細については、受験票送付時に連絡します。

6. 試験場及び試験室

試験場 神戸大学国際人間科学部鶴甲第一キャンパス (予定)

試験室 試験当日、掲示により通知します。

7. 合格者発表

選抜の結果は、令和8年3月10日(火)に志願者全員に郵便(速達)にて通知します。

なお、掲示及びインターネット(ホームページ)による発表は行いません。

また、電話等による合否に関する問い合わせには一切応じられませんが、合格発表日から 3 日経過しても選抜結果が届かない場合は、以下の連絡先に電話してください(土日祝日を除く 9 時~1 7 時)。

グローバル文化学科への出願者:国際人間科学部鶴甲第一キャンパス事務課教務学生係(078-803-7530) その他の学科への出願者:国際人間科学部鶴甲第二キャンパス事務課教務学生係(078-803-7924)

8. その他の留意事項

出願に関しては、「令和8年度神戸大学国際人間科学部私費外国人(留)学生特別選抜学生募集要項」が必要です。請求方法については下記 URL をご確認ください(令和7年12月初旬以降配付予定)。

https://www.fgh.kobe-u.ac.jp/ja/node/79

感染症の影響や不測の事態(自然災害)等により、本募集要項発表後に入試方法等を変更することがあります。変更する場合は、神戸大学国際人間科学部ウェブサイト(https://www.fgh.kobe-u.ac.jp)にてお知らせをしますので、出願を予定されている方は、適宜ご確認ください。特に、出願の直前及び試験実施日の直前には、必ずご確認をお願いいたします。